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Gestão Pregões <gestaopregoes@gmail.com>

Fwd: Pedido de Esclarecimento Referente ao Pregão Eletrônico N° 04/2023 -
Processo N° 1457/2023
1 mensagem

Gestão Pregões <gestaopregoes@boaesperanca.es.gov.br> 14 de agosto de 2023 às 15:29
Para: licitacao@alpha.emp.br

Prezada Sr.ª Chimenes Cordeiro,

Segue resposta da Secretaria requisitante.
Atenciosamente,

Eliete Aparecida Barboza Bernabé
Pregoeira Oficial
Município de Boa Esperança/ES.

---------- Forwarded message ---------
De: Ação Social PMBE <acaosocial.pmbe@gmail.com>
Date: seg., 14 de ago. de 2023 às 13:31
Subject: Re: Pedido de Esclarecimento Referente ao Pregão Eletrônico N° 04/2023 - Processo N° 1457/2023
To: Gestão Pregões <gestaopregoes@boaesperanca.es.gov.br>

Boa tarde,

Sr Pregoeira, segue a resposta em anexo.

Em qui., 10 de ago. de 2023 às 14:11, Gestão Pregões <gestaopregoes@boaesperanca.es.gov.br> escreveu:
Boa tarde, prezados.

Segue pedido de esclarecimento para análise e providências.
Favor se atentar ao prazo de resposta previsto no Edital.

Atenciosamente,

Eliete Aparecida Barboza Bernabé
Pregoeira Oficial
Município de Boa Esperança/ES.

---------- Forwarded message ---------
De: Licitação Alpha Comercial <licitacao@alpha.emp.br>
Date: qui., 10 de ago. de 2023 às 10:48
Subject: Pedido de Esclarecimento Referente ao Pregão Eletrônico N° 04/2023 - Processo N° 1457/2023
To: gestaopregoes@boaesperanca.es.gov.br <gestaopregoes@boaesperanca.es.gov.br>, cpl.pmbe@hotmail.com
<cpl.pmbe@hotmail.com>

Senhora Pregoeira, bom dia.

Solicito esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico número 04/2023, processo número 1457/2023.

Lote 01: JOGO LENÇOL BERÇO (COM 3 PEÇAS) – Jogo de lençol de berço, composto por 03 peças: 1 Lençol de
cima 90cm x 1,50m. 1 Lençol de malha, com elástico 70cm x 1,30m x 13cm, 1 Fronha 30cm x 35cm. Material:
100% algodão antialérgico. Cores: rosa, azul, verde água e amarelo claro.

As dimensões solicitadas do lençol de malha com elástico são 70 x 130 x 13cm, tendo e vista que por padrão de
mercado os colchões são produzidos em 2 tamanhos, o normal e o americano, consequentemente, os
fabricantes de lençol produzem os produtos levando em consideração esses tamanhos do colchão, logo o
tamanho padrão de mercado deste lençol seria 70 x 130 x 12cm.
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Neste mesmo jogo de lençol, a fronha mede 30cm x 35cm, o tamanho padrão dessa fronha é 40x28cm.
Em anexo encaminho um catálogo.
Tendo em vista que na especificação do item não foi informada a variação que poderia ser aceita, solicito a
confirmação se esse item pode ter variação no tamanho atendendo ao padrão de mercado?

Lote 02: COBERTOR INFANTIL ANTIALÉRGICO – tecido 100% algodão, antialérgico, microfibra plush de
poliéster com viés em volta – medida mínima 90cm x110cm. Cores: rosa, azul, verde água e amarelo claro.

Neste item estão sendo compiladas 2 composições de confecção. Está sendo solicitada a composição em 100%
algodão, que é uma fibra natural, consequentemente antialérgico e está sendo solicitado também a composição
em poliéster, que é um material sintético.

Para cotar esse item, qual composição deve ser levada em consideração? 100% algodão ou 100% poliéster
(microfibra)?

Lote 05: KIT BODY. Body, c/ 03 peças para bebê de manga curta, Gola expansível, abotoamento por botões de
pressão localizados nas entrepernas. Composição: 97% algodão, 03% elastano – tamanho P. Cores: rosa, azul,
verde água e amarelo claro.

Esse item seria aceitável ser cotado sua composição em 100% algodão (fibra natural), ao invés de 3% de
elastano (fibra sintética)?

Desde já, agradeço a atenção.

Att.

Chimenes Cordeiro
Alpha Comercial

Correção Natalidade(assinado).pdf
517K
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Senhora Pregoeira,  

 

Segue resposta ao pedido de esclarecimento apresentado pela empresa Licitação Alpha Comercial, 

por meio da Sr.ª Chimenes Cordeiro. 

 

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1457/2023 

 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual Aquisição de produtos para Kit Natalidade de 

enxoval de bebê, visando atender ao Programa de Concessão de Benefícios Eventuais: Auxílio-

natalidade. 

 

Esclarecimento 01 
Lote 01: JOGO LENÇOL BERÇO (COM 3 PEÇAS) – Jogo de lençol de berço, composto por 03 

peças: 1 Lençol de cima 90cm x 1,50m. 1 Lençol de malha, com elástico 70cm x 1,30m x 13cm, 1 

Fronha 30cm x 35cm. Material: 100% algodão antialérgico. Cores: rosa, azul, verde água e amarelo 

claro. 

 

As dimensões solicitadas do lençol de malha com elástico são 70 x 130 x 13cm, tendo e vista que 

por padrão de mercado os colchões são produzidos em 2 tamanhos, o normal e o americano, 

consequentemente, os fabricantes de lençol produzem os produtos levando em consideração esses 

tamanhos do colchão, logo o tamanho padrão de mercado deste lençol seria 70 x 130 x 12cm. 

Neste mesmo jogo de lençol, a fronha mede 30cm x 35cm, o tamanho padrão dessa fronha é 

40x28cm. 

Em anexo encaminho um catálogo. 

Tendo em vista que na especificação do item não foi informada a variação que poderia ser aceita, 

solicito a confirmação se esse item pode ter variação no tamanho atendendo ao padrão de mercado? 

 

Resposta: Será considerado a medida padrão de mercado, e será retificado o edital. 

 

Esclarecimento 2 
Lote 02: COBERTOR INFANTIL ANTIALÉRGICO – tecido 100% algodão, antialérgico, 

microfibra plush de poliéster com viés em volta – medida mínima 90cm x110cm. Cores: rosa, azul, 

verde água e amarelo claro. 

 

Neste item estão sendo compiladas 2 composições de confecção. Está sendo solicitada a 

composição em 100% algodão, que é uma fibra natural, consequentemente antialérgico e está sendo 

solicitado também a composição em poliéster, que é um material sintético. 

 

Para cotar esse item, qual composição deve ser levada em consideração? 100% algodão ou 100% 

poliéster (microfibra)? 

 

Resposta: Considerar o 100% algodão, e será retificado o edital. 
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Esclarecimento 3 

Lote 05: KIT BODY. Body, c/ 03 peças para bebê de manga curta, Gola expansível, abotoamento 

por botões de pressão localizados nas entrepernas. Composição: 97% algodão, 03% elastano – 

tamanho P. Cores: rosa, azul, verde água e amarelo claro. 

 

Esse item seria aceitável ser cotado sua composição em 100% algodão (fibra natural), ao invés de 

3% de elastano (fibra sintética)? 

 

Resposta: Sim, poderão ser ofertados 100% algodão (fibra natural). 

 

 

 

Boa Esperança, 14 de agosto de 2023. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHARLES FARIA DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Assistência Social e Cidadania 

Decreto nº 8.385/2023 

CHARLES FARIA DOS
SANTOS:08319213746
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